d Est autem? Sabijcit discrimen inter actum intellectus, & phantasiaz, quòd actus intellectus qui est compositio, vel diuisio, verus sit, aut falsus; non autem actus phantasiaz, siquidem in sola complexione intelligibilium propriè veritatem, aut falsitatem esse dicimus; cognitionem autem simplicem, inquit, differre à phantasmatis, licet adique ijs esse non possit, vt neque alix operati-
ones intellectus.

Q V Æ S T I O I.

VTRVM INTELLECTVS PATIENS
sit potentia passiva: & omnino pura potentia,
an non.

ARTI-

quo pacto id ita est, queratur oportet. Scinditur igitur in ipsas res scientia, atque sensus: is quidem qui est potentia in res potentia tales: is verò qui est actu in actu similiter tales, & scientia pari modo. Sensitivum autem animæ, & id, quod scientiis affici potest, hæc potentia sunt. Hoc quidem id, quod sub scientiam cadit, illud verò sensibile. Atqui necesse est aut res ipsas, aut formas in anima esse, at non sunt in ea res ipse profectò. Non enim ipse lapis in anima, sed forma lapidis inest. b Quare anima est vt manus, manus enim instrumentorum est instrumentum. Et intellectus formarum est forma, & sensus itidem sensibilibium forma. Cum autem nulla res sit, vt videtur, præter magnitudines sensibiles separata, in ipsis profectò sensibilibus formis, ipse sunt intelligibiles formæ tum earum rerum, quæ abstractæ vocantur, tum eorum etiam sensibilibium, quæ sunt habitus, atque affectus. Idcirco & qui non sentit, nihil discernere, vel intelligere potest. Et qui contemplatur, necesse est vni cum phantasmate contemplatur, ipsa nanque phantasmata veluti sensibilia sunt, attamen sine materia. Est autem aliud phantasia ab affirmatione, negatione vè: verum enim, vel falsum complexio est conceptuum intellectus. At mentis primi conceptus, quo, quæso, differunt, vt non phantasmata sint? An neque ceteri sunt phantasmata, non tamen sine phantasmatis sunt.

Text. 38.

Text. 39.

ARTICVLVS I.

INTELLECTVM PATIENTEM

esse potentiam tum passiuam, tum actiuam.

Explicatis capitib⁹, in quib⁹ Aristoteles de intellectu possibili, seu patiente differuit, doctrinae ordo postulat, vt quaestiones ad eundem intellectum pertinentes, attexam⁹. Supponim⁹ autem in praesenti dari patientem intellectum. Quod ex eo satis constat, quia intellectus patiens est facultas intelligendi, quilibet autem experitur se intelligere. Ac ne quis eam actionem ad internum sensum referat, manifestum est intelligi à nobis res immateriales, & communes, quarum perceptio in facultatem materialem, & organo corporeo inhaerentem, atq; adeò in sensum internum cadere non potest, vt alibi demonstrauimus. Quærimus ergo in primis an intellectus patiens sit potentia passiuæ, id est, vtrum solummodò patiatur recipiendo, an etiam agat intelligendo. Pro cuius dubij solutione aduertendum, posse intellectum patientem conferri vel cum obiecto, vel cum intellectione. Si cum obiecto conferatur, dicimus esse potentiam passiuam duntaxat. Quod probatur, quia intellectus patiens nihil agit in proprium obiectum (sicuti agit potentia nutritiua in suum, videlicet, in alimentum) sed ab eo tantum patitur recipiendo speciem interuentu phantasmatum. Hæc assertio est Themistij, & Simplicij & communis interpretum Aristotelis. Item D. Thomæ prima part. quaest. 79. art. 2. Caietani ibidem, & hoc in lib. cap. 2. Capreoli in 4. distinct. 49. quaest. 4. Ferrariensis lib. 2. contra Gent. cap. 6. & aliorum.

Si autem intellectus comparetur cum intellectione, sunt qui putent eum passiuè tantum se habere, vt Gotfredus quodlib. 6. quaest. 7. teste Scoto in primo dist. 3. quaest. 7. Iandunus lib. 2. huius operis quaest. 16. & lib. 3. quaest. 13. & 24. & Venetus in summa de anima cap. 3. asserentes intellectionem recipi tantum ab intellectu patiente, effici vero à phantasmatis; vel vt alijs placet, ab intellectu agente. Quam opinionem probabilem iudicat Scotus quodlib. 13. potestq; confirmari eo argumento, quia si intellectio esset actiuè ab intellectu patiente, cum recipiat in se intellectionem more materialis causæ: vtique incideret in vnam, eandemq; rem causa efficiens, & materialis, quod negat Aristoteles lib. 7. Physic. cap. 1. text. 1. & lib. 8. cap. 4. text. 28. dum causam mouentem, & rem motam realiter distingui asseuerat.

Nihilominus asserendum intellectum patientem actiuè concurrere ad suam intellectionem. Nam quòd eam neq; intellectus agens, neq; phantasmata per se efficiant, in superioribus ostendimus. Deinde quòd illam edat ipse intellectus patiens, liquet vel ea ratione, quia intellectio est actio immanens, quæ ab eadè met potentia, in qua recipitur, elici debet. Quare cum intellectio recipiatur in intellectu patiente, ab eodem elici

Dari intellectu patientem.

Intellectus patiens collatus cum obiecto est potentia passiuæ duntaxat.

Qui velint eundem comparatum cum intellectione esse quoque potentiam passiuam.

Intellectum patientem actiuè concurrere ad suam intellectionem. Probatur.

Intelligere nihil esse aliud, quam habere in se passiuè actum intelligendi patitur. Alia autem in 3. d. 3. q. 1. a. 2. Dist. in 4. d. 4. q. 2. Egid. in 1. d. 2. q. 4. Och. in 1. d. 2. q. 2 & in 4. d. 13. Gab. in 1. d. 1. q. 2. Alacéf. ibid. & a'ij apud Bergium in d. 1. q. 4.

Voluntas cō-
currit actiue
ad suas ope-
rationes.

In quibusma-
terialis causa
comcidere
potest cum
efficiente.

Nudus intel-
lectus distin-
guitur à se-
ipso ut est spe-
ciei configura-
tus.

elici necesse est. Secundò, Nihil denominatur agere nisi ab actione, quam elicit; quod vsque adeò verum est, vt si Deus se solo poneret in meo oculo visionem, ita vt oculus passiuè tantùm se haberet, non diceret ab ea videns; sed intellectus denominatur intelligens à propria intellectione: igitur necessariò eam elicit. Tertiò, idem confirmari potest, quia eadem ratio est in actu intelligendi, quæ in actu volendi: sed in Concil. Tridentino sess. 6. Can. 4. damnatur qui dixerit in iustificatione liberum arbitrium passiuè tantùm se habere, proindeque docetur voluntatem actiue concurrere: ergo similiter intellectus concurrat actiue ad intellectionem: maximè cum liberum arbitrium non in solo actu voluntatis cōsistat, sed importet etiam actum intellectus, liberumque iudicium, vt constat ex ijs, quæ tradit D. Thom. lib. 2. contra Gent. c. 48. ridicul⁹ verò esset, qui diceret actiones voluntatis, & intellect⁹, quatenus ad iustificationem pertinent, elici ab ipsis potentijs, aliàs verò non elici.

Superius dictis nihil officit loc⁹ ille septimi, & 8. Phys. Loquit enim ibi philos. de causa materiali phys. quæ est principium physici motus; non autem de causa materiali, fusè accepto vocabulo, pro vt complectitur omne id, quod est susceptiuum alicui⁹ motionis, siue materialis sit, siue non. Quo pacto minimè repugnat eandem rē esse causam materialem, & efficiente. Ita verò dicim⁹ si intellectus cum intellectione conferatur, esse potentiam, tū actiuam, tum passiuā. Actiuā, pro vt intellectionem edit: passiuā, pro vt eandem recipit. Adde etiā nudum intellectum causam esse passiuam intellectionis, actiuā verò simul cum specie; quo pacto iam materialis causa cum efficiente non omnino coincidunt. Qua de re in physicis latius

Lib 7. c. 1. q.
1. o. 2.

A R T I C V L V S II.

INTELLECTVM PATIENTEM IN
quodam sensu non esse puram potentiam: in
alio an sit disquiritur.

Quibus mo-
dis queri po-
test an intel-
lectus sit pu-
ra potentia.

Intellectus
non est pura
potentia in
genere enti-
um.

QUod ad secundam propositæ quæst. partem attinet, bifariam queri potest, an intellect⁹ patiens pura potētia sit. Vno modo, an in genere entiu sit pura potentia, nullū in sua natura includēs actum, quo pacto materia prima dicitur pura potētia. Altero, an ex se sit pura potentia in genere intelligibiliū, idest, utrū ex sua primæua origine nullā obtineat sibi congenitam speciem, aut notionem: sed duntaxat in potestate sit ad eam progressu temporis acquirendam. Hoc posito, nostra assertio sit. Si potentia priori modo sumatur, intellectus non est pura potentia; quod ita probatur. Intellectus ex sua natura est forma, & actus; ergo secundū eam considerationē non est pura potentia. Antecedens ostenditur. Nam id, quod alteri ratio est, & principium operandi, dicitur actus; & forma; possibilis verò intellectus est animæ operandi, idest, intelligendi ratio, est igitur actus, & forma. Maior patet, quia vnum quodque per suam formam operatur

Lege D. Th.
1. p. q. 87. a. 1.
Caiet. ibidē
Ferr. lib. 2. cō-
tra gent. c. 82.
& 98. Scot. 11
1. d. 3. q. 7.

ratur. Minor verò traditur ab Aristotele hoc in lib. cap. 4. text. 5. suadeturque ex eo, quia cum nulla substantia creata possit esse immediatum principium operandi; eget animus aliqua vi, seu facultate intermedia, qua intelligendi actus promat, quæ facultas non alia est, quam intellectus.

Quod verò ad alterum quaestionis sensum pertinet, magna ea de re inter Platonem, & Aristotelem contentio extitit. Nam Plato, ut constat ex ijs, quæ scripsit in Phædro, Menone, & 10. de Rep. cum persuasum haberet nostros animos extra corpora fuisse procreatos, ibique rerum omnium notionem, ex idearum influxu hausisse, credidit eos, cum hisce moribundis corporibus illabuntur, inditas rerum imagines, ac scientias deferre secum; ita tamen, ut omnis ea cognitio ob crassæ, concretæque materiæ commercium, & quasi insolentiam, tetri carceris oblivione sopiretur: deinde accessu phantasmatum excitata reuiuisceret. Itaque censebat Plato nos, cum aliquid discimus, non simpliciter discere: sed recordari potius, nec nouam acquirere scientiam, sed antè habitæ reminisci. Hoc tamen dogma, quatenus animarum ante corpora creationem fingit, iam in 2. huius operis libro fuit à nobis confutatū. Quare ea parte omissa, quæ etiam ad rem præsentem non facit: expendendum hic tantum erit vtrum noster animus veluti nuda tabula absque vllis intelligibilium imaginum lineamentis, corpori infundatur; vel ei potius in ipso creationis momento ab Auctore naturæ eiusmodi imagines, siue species tribuantur, ut quidam nostræ ætatis Philosophi putant. Nam quòd ita res habeat hisce argumentis videtur ostendi. Substantiæ à materiæ concretione abiunctæ intelligunt omnia naturaliter per formas sibi à principio inditas, vnde in libro de causis propositione 10. dicuntur intelligentiæ plenæ formis; ergo & animi rationis participes saltem aliquarum rerum species sibi innatas habebunt; præsertim cum intelligere sit homini cõmune cum Angelis, ut ait D. Gregorius homil. 29. in Euang. Secundò, Anima intellectiua est multo nobilior, quàm materia primæ; sed materia prima non est à Deo producta sine formis; ergo neque anima intellectiua sine speciebus. Tertiò, Deus quamlibet cæterarum rerum condidit instructam, atque ornatam ijs affectionibus, quæ ad illius munia necessariae erant; sed ut intellectus possibilis operetur, indiget speciebus: non ergo sine ijs à Deo procreatur.